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Hải Phòng, ngày        tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân 

cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp 

 

Thực hiện Công văn số 176/KH-UBND ngày 30/7/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về Kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, văn bản 

quy phạm pháp luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, các 

văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 

02 cấp. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch truyền thông, phổ biến 

các Luật, Nghị quyết, văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp trong ngành giáo dục và đào tạo, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phổ biến đầy đủ nội dung các Luật, Nghị quyết, văn bản mới được Quốc 

hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về các quy định 

mới, đặc biệt là các Luật, Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo liên quan đến phân quyền, phân cấp khi thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp và những vấn đề dư luận quan tâm. 

- Xác định cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các đơn 

vị trong việc triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết và các văn bản pháp luật 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo liên quan đến phân quyền, phân cấp khi thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố.  

2. Yêu cầu 

 - Việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, văn bản mới phải thực 

hiện nghiêm túc, có trọng tâm, kịp thời, thường xuyên, sâu rộng đến các đối tượng 

trong phạm vi quản lý góp phần đảm bảo sự vận hành, hoạt động của chính quyền 

địa phương 02 cấp đúng quy định. 

- Hình thức truyền thông, phổ biến đa dạng, chú trọng ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số, phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo kịp thời, chất 
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lượng, hiệu quả; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới 

ban hành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai, phổ biến Luật, Nghị quyết, văn bản mới được Quốc hội 

khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, trong đó trọng tâm là một số Luật, Nghị 

quyết, VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có liên quan đến phân 

quyền, phân cấp của chính quyền địa phương 02 cấp  

- Tham dự đầy đủ các Hội nghị do Sở Tư pháp, Hội đồng phối hợp Phổ biến, 

giáo dục pháp luật thành phố triển khai tổ chức Luật, Nghị quyết, văn bản mới 

được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9. 

- Chủ động phổ biến, thông tin, truyền thông các Luật, Nghị quyết, văn bản 

mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9; Chú trọng phổ biến các 

VBQPPL các quy định mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có liên quan đến 

phân quyền, phân cấp của chính quyền địa phương 02 cấp và một số vấn đề dư 

luận quan tâm có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của mình để nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh tại đơn vị mình.  

- Truyền thông, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và học sinh dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử 

dụng khi có nhu cầu. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện 

tử; tập huấn trực tuyến; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư 

điện tử; ứng dụng AI để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến 

luật qua mạng xã hội…) 

- Truyền thông lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Tổ chức truyền 

thông qua cẩm nang, tờ rơi, tờ gấp pháp luật; tích hợp các nội dung luật mới vào 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), giáo dục pháp luật, giáo dục 

công dân trong các cơ sở giáo dục phù hợp với cấp học và chương trình giảng dạy 

hiện hành. 

- Đơn vị thực hiện: Sở GDĐT; các cơ sở giáo dục; các cơ quan, tổ chức liên 

quan và Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức truyền thông chính sách và dự thảo VBQPPL quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành các Luật  

Trong quá trình xây dựng VBQPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo cần lập đề xuất chính sách, soạn thảo VBQPPL, chủ động phối hợp với các cơ 
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quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời truyền thông, cung cấp 

thông tin về những vấn đề đối tượng chịu tác động trực tiếp quan tâm hoặc cần 

định hướng dư luận xã hội, bảo đảm tính khả thi, công khai, minh bạch, hiệu quả 

của chính sách, dự thảo VBQPPL.  

- Đơn vị thực hiện: Sở GDĐT, phòng ban được giao chủ trì tham mưu, soạn 

thảo VBQPPL đề xuất chính sách.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

3. Rà soát các VBQPPL  

Thường xuyên rà soát các VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân 

các cấp ban hành Thường xuyên rà soát các văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân các cấp ban hành, có ý kiến kịp thời kiến nghị, đề xuất với cơ quan 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những nội dung không phù hợp 

đảm bảo đồng bộ và sát thực tiễn tình hình tại cơ quan, đơn vị trong quá trình triển 

khai.  

- Đơn vị chủ trì: Sở GDĐT. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ sở giáo dục, các đơn vị và tổ chức liên quan 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động triển khai tổ chức thực hiện nghiêm 

túc và hiệu quả. Đồng thời, lồng ghép kết quả thực hiện vào báo cáo công tác 

PBGDPL luật cuối năm theo quy định.  

2. Văn phòng Sở 

Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các đơn 

vị và tổ chức liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.  

3. Các phòng chức năng thuộc Sở 

Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch theo dõi, kiểm tra công tác pháp 

chế (PBGDPL; theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính). 

4. Kinh phí 

Kinh phí đảm bảo việc thực hiện truyền thông, phổ biến, tuyên truyền các 

Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn 

bản trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo liên quan chính quyền địa phương 2 cấp 

được sử dụng trong nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan theo quy định 

hiện hành.  
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Trên đây là Kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, 

VBQPPL mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản 

liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp 

trong ngành giáo dục và đào tạo. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (Văn phòng Sở) để 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Các Phòng trực thuộc Sở; 

- Các cơ sở giáo dục;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Uông Minh Long 
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